
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της ΔΥ2α/Γ.Π.οικ.36548/14-4-2003 
Υπουργικής Απόφασης.

2 Τροποποίηση της αριθμ. 258676/29.9.2003 από-
φασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός ελέγχου 
και πιστοποίησης των υλικών αγενούς πολλαπλα-
σιασμού της αμπέλου» (Β’ 1517), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει.

3 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Έπαρχο Λήμνου.

4 Ορισμός αναπληρωτή του Γενικού Γραμματέα του 
Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού (EOT).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ5α/Γ.Π.51116/18 (1)
   Τροποποίηση της ΔΥ2α/Γ.Π.οικ.36548/14-4-2003 

υπουργικής απόφασης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2256/1994 «Συμ-

βούλια κρίσης και επιλογής Ιατρικού και Οδοντιατρικού 
προσωπικού και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 196/Α΄/1994) με 
τις οποίες επανήλθαν σε ισχύ οι διατάξεις των παραγρά-
φων 4 (εκτός της περίπτωσης δ΄) και 5 του άρθρου 27 του 
ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (ΦΕΚ 143/
Α΄/1983).

β) Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει.

γ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 121), όπως ισχύει.

2. Την αριθ. 54713/18-7-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βασίλειο Κοντοζαμάνη» 
(ΦΕΚ 3105/Β΄/2-8-2019), όπως ισχύει.

3. Την αριθμ. ΔΥ2α/Γ.Π.36548/2003 (ΦΕΚ 546/τ.Β΄/
7-5-2003) υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της 

A3α/10651/1991 (ΦΕΚ 972/1991/τ.Β΄/27-11-1991) 
υπουργικής απόφασης».

4. Την αριθμ. ΔΥ13α/οικ.39832/4-12-1997 υπουργική 
απόφαση περί ιεράρχησης κριτηρίων κρίσης και συγκρι-
τικής αξιολόγησης υποψηφίων για θέσεις κλάδου Ιατρών 
Ε.Σ.Υ. (ΦΕΚ 1088/τ.Β΄/9-12-1997).

5. Την αριθμ. 11 της 274ης Ολομ./12-4-2019 απόφαση 
της Εκτελεστικής Επιτροπής του ΚΕ.Σ.Υ.

6. Το αριθμ. 51116/4-7-2019 έγγραφο της Ελληνικής 
Ιατρικής Επιθεώρησης.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση της ανωτέρω (σχετ. 3) 
αριθμ. ΔΥ2α/Γ.Π.οικ.36548/14-4-2003 υπουργικής από-
φασης (ΦΕΚ 546/τ.Β΄/7-5-2003), ως προς την Ιατρική 
Εταιρεία του Εθνικώς Αναγνωρισμένου Περιοδικού 
«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ» η οποία αλλάζει σε 
«ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ».

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. ΔΥ2α/Γ.Π.οικ.36548/
14-4-2003 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 546/τ.Β΄/7-5-2003).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2019 

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2259/240072 (2)
Τροποποίηση της αριθμ. 258676/29.9.2003 από-

φασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι-

κών και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός ελέγχου 

και πιστοποίησης των υλικών αγενούς πολλαπλα-

σιασμού της αμπέλου» (Β’ 1517), όπως έχει τρο-

ποποιηθεί και ισχύει.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 6 και 7 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση 

παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3681

42933



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42934 Τεύχος B’ 3681/03.10.2019

φυτικών ειδών» (Α΄ 164), όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν,

β) του άρθρου 62 παρ. 2 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά 
μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενω-
σιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 
των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α'32), όπως η παρ. 2 τρο-
ποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 
«Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης 
του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α' 98).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.» (Α΄ 121).

3. Το διορθωτικό στην οδηγία 2002/11/ΕΚ του Συμβουλίου, 
της 14ης Φεβρουαρίου 2002, για την τροποποίηση της οδη-
γίας 68/193/ΕΟΚ περί εμπορίας υλικών αγενώς πολλαπλασι-
ασμού της αμπέλου και την κατάργηση της οδηγίας 74/649/
ΕΟΚ (ΕΕ L 53, 23.2.2002, σ. 20, ΕΕ L 193, 19.7.2019, σ. 6).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της αριθμ. 258676/29.09.2003 απόφα-

σης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει
Η αριθμ. 258676/29.09.2003 απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας (Β΄ 1517), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, τροποποιείται ως 
ακολούθως:

1. Η περ. α' του σημείου Ε της παρ. 1 του άρθρου 2 
αντικαθίσταται ως εξής:

«α) που έχει παραχθεί υπό την ευθύνη του παραγωγού 
πολλαπλασιαστικού υλικού σύμφωνα με γενικά αποδε-
κτές μεθόδους με σκοπό τη διατήρηση της ταυτότητας 
της ποικιλίας και, ενδεχομένως, του κλώνου, καθώς και 
για την πρόληψη ασθενειών».

2. Η περ. α' του σημείου ΣΤ της παρ. 1 του άρθρου 2 
αντικαθίσταται ως εξής:

«α) που έχει παραχθεί υπό την ευθύνη του παραγωγού 
πολλαπλασιαστικού υλικού σύμφωνα με γενικά αποδεκτές 
μεθόδους για τη διατήρηση της ταυτότητας της ποικιλίας 
και, ενδεχομένως, του κλώνου, καθώς και για την πρόλη-
ψη ασθενειών και το οποίο προέρχεται άμεσα, με αγενή 
πολλαπλασιασμό, από αρχικό πολλαπλασιαστικό υλικό».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

    Αριθμ. 60070/919 (3)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Έπαρχο Λήμνου.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 114, 159, 160, 161 

και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4604/2019 (ΦΕΚ 
50/Α΄/2019) «Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των 
φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης βίας - 
Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές με 
τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (ΦΕΚ 230/Α΄/27.12.2010), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την αριθμ. 59639/20-8-2019 Εγκύκλιο 84 του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί «Ορκωμοσίας και εγκατάστασης 
των Περιφερειακών Αρχών».

5. Την αριθμ. 16/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, όπως αυτή διορθώθηκε με 
την αριθμ. 28/2019 όμοια απόφαση.

6. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας του Περι-
φερειάρχη και των Περιφερειακών Συμβούλων.

7. Την αριθμ. 56124/869/5-9-2019 (ΦΕΚ 707/Υ.Ο.Δ.Δ./
09.09.2019) απόφαση Ορισμού Έπαρχου Λήμνου.

8. Την ανάγκη αποκέντρωσης και απλούστευσης των 
διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρε-
σιακών θεμάτων, την εξυπηρέτηση των πολιτών και την 
εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών 
της Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου.

9. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε στον Έπαρχο Λήμνου Βλάττα-Λαμπρινό 
Άγγελο του Αναστασίου, την άσκηση των παρακάτω 
αρμοδιοτήτων:

1. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Τεχνι-
κών Έργων ΠΕ Λήμνου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
ΠΕ Λέσβου, όπως προβλέπονται στο άρθρο 6 του π.δ. 
137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαί-
ου» (ΦΕΚ 230/Α΄/27.12.2010).

2. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Γραφείου Πε-
ριβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου Π.Ε. 
Λήμνου της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας, όπως προβλέ-
πονται στο άρθρο 25 του π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (ΦΕΚ 230/Α΄/27.12.2010).

3. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Γραφείου Κοι-
νωνικών Υπηρεσιών με έδρα τη Μύρινα, όπως προβλέ-
πονται στο άρθρο 26 του π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (ΦΕΚ 230/Α΄/27.12.2010).

4. Τον έλεγχο και την επίβλεψη για θέματα ΠΑΜ/ΠΣΕΑ 
της Π.Ε. Λήμνου.

5. Τον συντονισμό και την εποπτεία των υπηρεσιών 
και του προσωπικού της Π.Ε. Λήμνου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου.

6. Την έγκριση των αδειών και των μετακινήσεων του 
προσωπικού των υπηρεσιών της Π.Ε. Λήμνου.

7. Την έγκριση των μετακινήσεων των οχημάτων και 
μηχανημάτων της Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42935Τεύχος B’ 3681/03.10.2019

8. Την εκτέλεση των αποφάσεων του Περιφερειάρχη, 
του Περιφερειακού Συμβουλίου και της Οικονομικής 
Επιτροπής που αφορούν την Π.Ε. Λήμνου.

9. Τη σύσταση επιτροπών που προβλέπονται από το 
νόμο για τη λειτουργία της Π.Ε. Λήμνου, τη συγκρότηση 
ομάδων εργασίας από μέλη του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου της Π.Ε. Λήμνου, υπαλλήλους της Π.Ε. Λήμνου, 
υπαλλήλους του δημοσίου τομέα και ιδιώτες για τη με-
λέτη και επεξεργασία θεμάτων της Π.Ε. Λήμνου, καθορί-
ζοντας και τον τρόπο λειτουργίας τους, χωρίς οικονομική 
επιβάρυνση της Περιφέρειας.

10. Τη συμμετοχή και εισήγηση επί θεμάτων που αφο-
ρούν την Π.Ε. Λήμνου σε όλα τα συλλογικά όργανα της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (Εκτελεστική και Οικονο-
μική Επιτροπή, Περιφερειακό Συμβούλιο).

11. Τη διατύπωση εισηγήσεων προς το Συντονιστικό 
Όργανο Πολιτικής Προστασίας για το σχεδιασμό μέτρων 
πολιτικής προστασίας για την Π.Ε. Λήμνου.

12. Τον συντονισμό του απαραίτητου δυναμικού και 
των μέσων για την πρόληψη, ετοιμότητα, αντιμετώπιση 
και αποκατάσταση των φυσικών και άλλων καταστρο-
φών στην Π.Ε. Λήμνου.

13. Την υπογραφή και θεώρηση των βιβλίων των πο-
λιτιστικών και αθλητικών συλλόγων και σωματείων της 
Π.Ε. Λήμνου.

14. Την υπογραφή συμβάσεων και συμφωνητικών που 
αφορούν την λειτουργία των υπηρεσιών της περιφερει-
ακής Ενότητας Λήμνου, κατόπιν εξουσιοδότησης της 
οικονομικής επιτροπής.

15. Την εκπροσώπηση του Περιφερειάρχη σε όλες τις 
εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται στην Π.Ε. Λήμνου.

Η παρούσα ισχύει έως τη λήξη της θητείας του ορι-
ζόμενου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 25 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 11042 (4)
Ορισμός αναπληρωτή του Γενικού Γραμματέα του 

Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού (EOT).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 1565/1950 (ΦΕΚ 255/Α΄) «περί 

συστάσεως Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού», όπως 
κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον

ν. 1624/1951 (ΦΕΚ 7/Α΄) «περί κυρώσεως, τροποποιή-
σεως και συμπληρώσεως του α.ν. 1565/1950 “Περί συ-
στάσεως Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού”» και ισχύει 
σήμερα.

2. Τις διατάξεις του ν. 2160/1993 (ΦΕΚ 118/Α΄/19.7.1993) 
«Ρυθμίσεις για τον Τουρισμό και άλλες διατάξεις» και του 
ν. 3270/2004 (ΦΕΚ 187/Α΄/11.10.2004), όπως αντικατα-
στάθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σήμερα.

4. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α΄), άρθρο 2, περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Τουρισμού.

5. Το π.δ. 82/2019 (ΦΕΚ 120/Α΄) περί αποδοχής πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

6. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄) διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 3 του π.δ. 
72/2018 (ΦΕΚ 141/Α΄) όπως ισχύει, σύμφωνα με τις 
οποίες «Ο Γενικός Γραμματέας του EOT σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνεται από μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου, το οποίο ορίζεται από αυτόν».

8. Την αριθ. 15706/27.08.2019 (ΦΕΚ 636/ΥΟΔΔ/
29.08.2019) απόφαση Υπουργού περί διορισμού Προέ-
δρου και την αριθμ. 15827/28.08.2019 απόφαση Υπουρ-
γού (ΦΕΚ 643/ΥΟΔΔ/29.08.2019) περί διορισμού Αντι-
προέδρου και μελών ΔΣ του EOT.

9. Την αριθμ.15826/28.08.2019 (ΦΕΚ 642/ΥΟΔΔ/
29.08.2019) απόφαση Υπουργού με την οποία διορί-
σθηκε ο Φραγκάκης Δημήτριος στη θέση του Γενικού 
Γραμματέα EOT.

10. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του EOT.

11. Τις υπηρεσιακές ανάγκες για την εύρυθμη λειτουρ-
γία του Οργανισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του 
EOT, Βαρβάρα Αυδή του Λεωνίδα-Διονυσίου, ως ανα-
πληρώτρια του Γενικού Γραμματέα του EOT, Δημητρίου 
Φραγκάκη του Τιμολέοντα στις περιπτώσεις που ο Γενι-
κός Γραμματέας απουσιάζει ή κωλύεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Γενικός Γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΡΑΓΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42936 Τεύχος B’ 3681/03.10.2019

*02036810310190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-10-04T11:29:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




